4, CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n°40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

ONN

INDICAÇÃO N° 299/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Ao Exmo. Sr. Secretário Municipal de Saúde,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Em atenção à publicação do Vacinômetro nas redes sociais na data de 15 de julho de
2021, venho respeitosamente solicitar à V. Exa. algumas informações acerca da destinação das
doses já recebidas pelo Município de Entre Rios de Minas, totalizando mais de 1.600 doses
remanescentes.

Em atenção aos questionamentos a nós propostos por parte de cidadãos que ora
representamos, gostaríamos de saber a que fim se destinarão todas essas doses, se para
aplicação da 1' dose, em sequência às faixas etárias e grupos prioritários estabelecidos pelo
Plano Nacional de Imunização (PNI), ou se estão reservadas para aplicação da 2' dose nos já
imunizados com a primeira.

Ademais, a título de sugestão por parte das próprias pessoas que abordaram a este
parlamentar, se o Município não poderia adiantar a aplicação dessas doses a grupos
subsequentes, no caso de sobra das doses nos dias demarcados para vacinação. A exemplo, na
data de aplicação das pessoas de 45 e 46 anos, ao fim do dia de imunização, considerando a
ampliação do horário de vacinação, pessoas com idade de 44 e 43 já possam ser imunizadas
neste dia, no fim do horário.

Entendemos como pertinentes tais solicitações, de maneira a submeter à apreciação de V.
Exa. para que, dentro das normas preconizadas pelo Ministério da Saúde, se possa devidamente
avançar na vacinação de todos os cidadãos de nosso Município. Se possível, avaliar ainda a
possibilidade de divulgação de um calendário com a perspectiva da vacinação de pessoas acima

de 18 anos a exemplo do que fez, nesta data, a Prefeitura de Juiz de Fora, conforme anexo.

Por fim, gostaríamos de parabenizar à V. Exa. por todos os esforços envidados até aqui e

a toda a respeitada equipe da Secretaria Municipal de Saúde, garantindo bons resultados na
imunização dos nossos cidadãos. Agradecemos e parabenizamos também pela publicação do

Vacinômetro conforme solicitado pelo Requerimento n° 43/2021. Acreditamos que todas as ações
vão ao encontro de nossas solicitações formalizadas, ressaltando a transparência e a eficiência
solicitadas a esta egrégia secretaria.

Sala das Sessões, em 16 de julho de 2021.

Thiago Itamar Santos Villaça
Presidente

4 Ct_hf, _
-1,610-41.2X

Site: N,vww.entreriosdemiitas.mg. leg br E-mail: eamara(iventreriosdeminas.mg.leiLbr

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n°40 - Centro

Entre Rios de Minas -MG

CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220 /2468

•

•

r

Saúde
_

la Dose
8.235

272
,• Dose

775
(Jose

•
Vaanometr

Até 15/07/2021

Total de Vacinados

o
2° Dose

o
7. Dose

2a Dose Dose Única

2.570 63

1
005,

24
DOSe

2908 1975
1 Dose 2 C,

Aplicações

10.868

47 46

161

279
1. Dose

49

D, e

39
Dose

• i t

o
r Dose

O

Dos. Unica

o
2' Orne

O Prektut, .41,...cipne
e.b., Rios de Ati....$

Total de Doses
Recebidas

12.547

L E '

33 27
1 Dose

577 '
V 0050

846

1571
1.  Dose

o
2' Dose

2' !Jose

2
Dose Unte.)

25
Dose Unica

O ! 10
2" Dose Dose Única

População Vacinada de Acordo com a Deliberação CIB - SUS! MG n°3.314, de 29 de Janeiro de 2021,
consonância com os informes técnicos 60 e 7° do Ministério da Saúde.

CALENDÁRIO VACINAÇÃO
POR IDADE

2/AGO

ANOS
NASCIDOS ENTRE
JANEIRO E NINHO

7/AGO

21
ANOS

NASCIDOS ENTRE
JULHO E DE71M550

10/AGO 11/AGO 12/AGO

20 19 19
13/AGO

8
ANOS ANOS ANOS ANOS

PPASCIDOS ENTRE NASCIDOS ~RE rosemos ENTRE 1 NASCIDOS VIM
JUI110 ~MO JMC0110 !RITMO JUUIOZ MD" 1 JANEIRO E JUNNO

"~e~11." . 'ffiele~ier' '~~1.1.1. 11” .  4~1.11fieel~

FAÇA O PRÉ-CADASTRO EM *0 calendário está sujeito a modificações,
r em vista de mudanças no recebimento

das doses de vacina.

de Imunização
coritra a COVW-i 9

Juiz de Fora
Secretos, de Sande

Site: WW‘‘ .entreriosdeminas.mg.leg.br E-mail: camara(iü.entreriosdeminas.mg,leg.br